Inde exorti dogmatum morbi :  
 (Inde) qui divinum nihil norunt, nisi unicam motionem,  
 Qua gigni et ferri dicunt hæc omnia ;  
 1155 Qui deorum, pro uno, multitudinem inducunt,  
 Et ante opera manuum suarum procumbunt :  
 Qui providentiam rebus inferioribus denegant,  
 Et omnia astrorum nexibus gubernant :  
 Et qui, cum populus essent electus Dei,  
 1160 Filium crucifixerunt in honorem Patris :  
 Quotquot etiam minutis pii sunt præceptis :  
 Qui angelos et spiritus, et resurrectionem,

1136 Ἐμπλέκων. Sic Coisl. Edit. ἐκπλέκων.  
 1140 Τῶν συμφοροῦντων. Ex orthodoxis, scilicet pastoribus.  
 1150 Ἀδελφ. Coisl. λάθῃ.  
 1155 Οἱ θεῖον, etc. Edit. ad marg. οἱ νοσοῦντες ἀστέροισι.  
 1155 Οἱ πλῆθος. Edit. ad marg. οἱ πολυθεῖα προσ-

κείμενοι.

1157 Οἱ τῆν πρόνοιαν. Edit. ad marg. οἱ ἠθελογύριοι.

1158 Καὶ πάντα συντιθέντες. Edit. ad marg. οἱ γενεθλιαλογοῦντες.

1162 Πνεύματα. Vat. πνεῦμα.

#### METRICA VERSIO.

Ut hæc loquantur posteris quoque, haud secus  
 Atque aliud ullum plurimis vitæ ex malis  
 Mirisque, longa quæ trahit secum dies,  
 Mali ampliores copulans molem bono.  
 De plebe norunt, prædita fide integra,  
 Mentisque nostræ nobili fetu, loquor :  
 Quæ, cum orthodoxum neminem præsto alterum  
 Haberet, ad me concito accurrit gradu,  
 Tenens ad undas torridi ad sæva siti,  
 Tenebrisque pressi lumen ad parvum solent,  
 Nostris levaret ut gravem verbis famem.  
 Quid de remotis a pia dicam fide?  
 Quantum affereret gaudium his sermo meus?  
 A calle recto mille digressus patenti,  
 Qui pariter omnes Tartarum ad nigrum ferunt :

B Corruptor in quo sævus effligem Dei  
 Divulsit, ut sic subdole, quis irrepert,  
 Nancisceretur rimulam, mentes secans,  
 Non, sicut olim, noxiis linguas Deus.  
 Fluxere morbi dogmatum hinc varii et graves.  
 Hinc, prorsus unus est quibus casus Deus,  
 Hocque exoriri dicitant cuncta et regi :  
 Hinc qui deorum maximam turbam invehunt,  
 Ac rebus a se conditis curvant genu :  
 Hinc inferis qui consuli rebus negant,  
 Nexuque cuncta siderum texti volunt ;  
 Selecta quique natio cum essent Dei,  
 Natum necarunt per crucem in cultum Patris :  
 Mandata quique parva servantes, pii  
 Volunt haberi : spiritusque atque angelos

Οἱ τε προφητῶν γράμματα ἐξαυνοῦμενοι·  
 Χριστὸν θ' ἔσαι αἰθούσαι ἐν νόμου σκιαῖς·  
 1165 Οἱ τὸν Βυθὸν Σιγῆν τε προχρόνους φύσεις  
 Τιμῶντες, Αἰωνὰς τε τοὺς θηλάραςνας,  
 Σίμωνος υἱοὶ τοῦ μάγου· ὧν φύματα,  
 Οἱ συνυθίνοντες τὴν Θεότης' ἐκ γραμμάτων  
 Οἱ τὴν Παλαιὰν καὶ Νέαν δύο θεοὺς  
 1170 Νεψύματες, αὐστηρῶς τε κάθαυτάτω·  
 Οἱ τρεῖς φύσεις τιθέντες οὐ κινουμένας,  
 ἢ, πνεύματος, χάρις τε, τὴν τ' ἀμφοῖν μέτρην·  
 Οἱ τῷ Μανοῦ χαίροντες ἀρχικῶς σκότῳ  
 Οἱ Μωντανοῦ τὸ πνεῦμα τιμῶντες κακῶς·  
 1175 Οἱ Ναυατοῦ κενὴν Ἐπαρῶν ὄρητος  
 Οἱ τῆς ἀρεστοῦ Τριάδος οὐ κειράται,  
 Οἱ τῆς ἀτμήτου φύσεως διαίρεται·

Α Ἀυθὺς δὲ τούτων ὡςπερ ἐξ ὕδρας μιᾶς  
 Πολλῶν φυνέτων δυσσεβείας ἀχέτων,  
 1180 Ὅ τῃ κείται τὸ Πνεῦμα συνυθίνεις μόνον,  
 Ὅ καὶ τὸν Ἰῶν προστιθείς τῷ Πνεύματι·  
 Οἱ τ' εἰσάγοντες ἤλικα Καίσαρος θεῶν·  
 Οἱ τὴν δόκῃσιν εἰσάγοντες ἐκτόπως·  
 Οἱ δεῦτερον λέγοντες Ἰῶν δὴν κάτω·  
 1185 Οἱ μὴ τέλειον τὸν σεωασμένον, ἀλλ' ἄνου.  
 Αὐτὰς γὰρ εἰσιν, ὡς τύπῳ φράσαι, τομαὶ  
 Τῆς ὀρθότητος, ἐκτόπων τε μητέρας.  
 Τούτων τίς ἦν οὕτως ἀκίνητος τότε,  
 Ὡς μὴ τὸ οὖς γε τοῖς ἐμοῖς κλίνοιεν λόγους;  
 1190 Τοὺς μὲν γὰρ ἦρει τὸ κράτος τῶν δογματῶν,  
 Οἱ δ' ἡμερούτων τῷ τρόπῳ τῆς λέξεως,  
 Οὐ γὰρ μετ' Ἐχθρας οὐδὲ λουδῶρας πλῆον

Quique prophetarum scripturas abnegant :  
 Qui Christum colunt in umbris legis :  
 1165 Qui Bythum et Sigen aeternas naturas  
 Venerantur, et Aones masculo-feminas,  
 Filii Simonis magi ; quorum surculi,  
 Qui Deitatem componunt ex litteris :  
 Qui Vetus et Novum Testamentum duobus diis  
 1170 Ascribunt, austero et optimo :  
 Qui tres naturas statuunt immobiles,  
 Spiritus naturam et terræ, et mediam inter ambas :  
 Qui Manetis gaudent dominantibus tenebris :  
 Qui Montani spiritum nefande honorant.  
 736-737 1175 Aut Novati vanam supercilii elationem :  
 Qui incorruptibilem Trinitatem nefarie contrahunt,  
 Aut naturam non separabilem dividunt :  
 Rursus ex istis, velut ex una hydra,  
 Cum prodierint multa impietatis capita,  
 1180 Qui creatis in rebus solum numeravit Spiritum,  
 Et qui ipsum etiam Filium adjiciunt Spiritui :  
 Qui æqualem ætate Cæsari inducunt Deum ;  
 Qui carnem apparentem stolidè fingunt ;  
 Qui secundum Filium dicunt eum qui in inferioribus natus est :  
 1185 Qui perfectum non fuisse dicunt id quod salvatum est, sed mente caruisse.  
 Hæc sunt, ut summam dicam, sectiones  
 Rectæ fidei, et absurdarum opinionum matres.  
 Horum quis unquam ita pertinax fuit,  
 Ut non meis aures inclinaret sermonibus ?  
 1190 Hos quidem rapiebat vis dogmatum,  
 Illos lenibat modus dicendi.  
 Non enim odium significando, et conviciando magis

1165 Οἱ τὸν Βυθόν. Vide tom. I, pag. 614, ubi Gregorius idem prosequitur argumentum.

1175 Ἀρχικῶς σκότῳ. Qui tenebras rerum principium putant.

1185 Ἐσωσμένον. Combef. legit σαωκός, ἀλλ' ἄνου, qui salutem præstitit. sed præstat accura-

tissimum Gregorii de his rebus loquendi morem servare. Hic Apollinaristas impugnat, Christum, qui homo factus est, ut homines salvaret, perfectum hominem fuisse negantes, sed mentis expertem asserentes.

1188 Τούτων. Hic versus deest in Coisl.

#### METRICA VERSIO.

Reditumque vitæ qui negant, vatum et libros ;  
 Christumque in umbris qui colunt legalibus ;  
 Sigen, Bythumque, qui, perennes ut deos,  
 Venerantur, Aonesque masculo-feminas ;  
 Magi Simeonis filii quibus sati,  
 Divinitatem qui struunt ex litteris :  
 Hinc, qui Vetusque Fœdus, et Novum, deis  
 Tribuunt duobus, scilicet duro et bono ;  
 Natura queis fixa statuitur triplex,  
 Terrena, quæque spiritus, media ultima :  
 Hinc, qui Manetis principes tenebras amant ;  
 Hinc, qui nefandum pneuma Montani colunt :  
 Fastus Novati quique dant sese æmulos :  
 Hinc Trinitatem qui sacram male contrahunt,  
 Scindi negantem quique naturam secant :

B Ac rursus ex his, unica ex hydra velut  
 Erroris orta capita sunt multa impil :  
 Hic nam creatum Spiritum tantum asserit,  
 Natum ille rursus copulat cum Spiritu ;  
 Est qui coævum Cæsari statuat Deum :  
 Carnisæ veræ qui loco speciem inferat ;  
 Est qui secundum Filium, nempe inferum,  
 Inducat, est qui mentis expertem asserat.  
 Hæc namque fidei, breviter ut dicam, integræ  
 Sunt sectiones, nubbili erroris duces.  
 Horum quis adeo firmus ac tenax erat,  
 Aures meis quin subleret verbis suas ?  
 Hos pertrahabat dogmatum ignis firmitas,  
 Flectebat illos ratio docendi mea.  
 Nec enim per odium, perque contumeliam,

Ἡ κηδεμονικῶς τοὺς λόγους προφήγοι,  
 Ἄλγουντες, οὐ παλοντες, οὐδ' ἐπηρμένοι  
 1195 Καίρῳ βέοντι καὶ πλάτῃ, καθὼς τενες.  
 Τίς γὰρ λόγῳ τε καὶ κράτει κοινωνία ;  
 Οὐδὲ πρόβλημα τὸ θράσος ποιούμενοι  
 Τῆς ἀλογίας· θεῖνος γὰρ ἔνερχον τόδε  
 Καὶ σηπιδες, τὸ μέλαν ἐκ βέθους ἔμειν,  
 1200 Ὡς τοὺς ἀλέγρους ἐκιδράκτειν τῷ ζῳφῷ.  
 Ἄλλ' ἡμέρως τε τοῖς λόγοις καὶ προσφῶρος  
 Ἐντυγχάνοντες, ὡς λόγου συνήγοροι  
 Τοῦ συμπαθοῦς τε καὶ πᾶρου καὶ μεδένα  
 Πήσσοντος· ἐξ οὗ καὶ τὸ νικῶσαι λόγος,  
 1205 Καὶ τὸ κρατεῖν δὲ τιμωτέρον πολλῷ,

Α Πειθοὶ βίαζ τῷ θεῷ προσκτώμενοι.  
 Τοιαῦτα πλαξί ταίς ἐμαίς ἐνεγράφη.  
 Ἄλλος τις ὄστος τῆς ἐμῆς παιδεύσεως  
 Νόμος, σορῶς τε καὶ καλῶς γεγραμμένος.  
 1210 Μὴ μίαν ὁδὸν τῆς εὐσεβείας εἶδέναι,  
 Τὴν εὐκολὸν τε καὶ κακῆν γλωσσάγλιαν.  
 Μῆδ' ἐν θεάτρους, καὶ φόροις, καὶ συμπτώαις  
 Ὅμοῦ γελώντας, ἄσματοι χαυνούμενους,  
 Πρὶν καὶ πλουθῆναι γλώσσαν ἐξ ἀλογῶν λόγων,  
 1215 Μῆδ' ἐν βεβήλοις ὡσι καὶ Χριστοῦ ἔξνομς  
 Ῥίπτειν ἀρετῶς τῶν λόγων τοὺς μυστικῶς,  
 Παίζοντας ἐν τοῖς καλὸν πόνῳ θηρωμένους·  
 Ἄλλ' ἐντολαίς μὲν ὡς μάλιστα εὐσεβεῖν

Quam sollicitè et anxie, verba faciebam,  
 Dolens, non plagas infligens, neque efferebar  
 1195 Prosperis rebus et incertis, ut nonnulli.  
 Quid enim orationi et imperio commune?  
 Nec audacia velum mihi erat  
 Inscitiæ; id enim valde artificiosum est,  
 Et septie simile, atramentum ex imo vomere,  
 1200 Ut per tenebras redargui non possis.  
 Sed leniter verbis et convenienter  
 Compellabam, ut verbi defensor  
 Misericordis et mansueti, ac neminem  
 Percutientis: ex quo fit ut vinci congruum sit rationi,  
 1205 Et multo præclarior sit vincere,  
 Dum quis vi persuasionis acquiritur Deo.  
 Hæc meis inscripta erant tabulis.

Hæc etiam alia existit insitutionis meæ  
 Lex sapienter et præclare scripta:  
 1210 Non unam hanc pietatis viam nosse  
 738-739 Facilem et pravam linguæ pruriginem,  
 Nec in theatris, foris, et conviviis  
 Simul ridentes, cantilenas emolitos,  
 Ante expurgatam a turpibus verbis linguam,  
 1215 In profanas aures et a Christo alienas  
 Loquaciter mysticos sermones jacere,  
 Ludendo in iis, quorum vel inquisitio laboriosa;  
 Sed maxime in mandatis observandis pietatem colere,

1195 Καίρῳ βέοντι. Id est, ob fluxam fallacem-  
 que prosperitatem, et quia catholicus imperator re-  
 quibat.

1196 Ἀλόγῳ. Possis etiam reddere: Quid commune  
 habet verbi divini prædicatio cum potestate impera-  
 toria?

1204 Ἀλόγῳ. Editi habent ad marginem λόγῳ,  
 sed perperam.

1208 Ἄλλοι, etc. Id est, alia insuper in docendo  
 regula mihi recte proposita erat. Cavebam videli-  
 cet, ne quos insituebam, ulla sibi ratione persua-  
 deri sinerent, optimam se tunc pietatis ac zeli sui  
 demonstrandi viam ingressuros, quando facili gar-  
 rulitate et improba loquendi prurigine, in theatris,  
 in viis publicis, in compositationibus, in risum et  
 cantilenas effusi, etiam antequam linguam suam

ab obscenorum sermonum sordibus ac turpitudine  
 purum facissent, in profanas hominum impiorum  
 et adhuc a Christo alienas aures præcipua maxi-  
 maque religionis nostræ, arcana temere novissent  
 immittere, sic quasi ludere ea ostendendæ, quorum  
 recta intelligentia non nisi magno labore acquiritur;  
 sed tunc recte demum agere se existimarent,  
 si omne suum studium in legum divinarum obser-  
 vatione ponerent, si pauperes alerent, si peregrinos  
 susciperent, si morbos acerent, si psalmodiæ  
 insisterent. CARPUS. apud Bollandistas, 9 Maii,  
 pag. 446.

1212 Φόροις. Ita legitur. Billius legendum putat  
 πόροις, ut edit. ad marg. Male in textu φόροις.

1218 Ἄλλοιτα εὐσεβεῖν. Ita Coisl. Edit. male  
 εὐσεβεῖν.

#### METRICA VERSIO.

Studio at juvandi, verba promebam, dolens,  
 Non vulnus infligens: nec, ut quidam solent,  
 Animos in altum, prosperum ubi tempus, ferens,  
 (Commune sceptris nam quid est verbo et Dei?)  
 Audaciaque inscitiam velans meam,  
 Hoc quippe scitum est, sepius ac proprium,  
 Nigramentem ab imo vomere succum pectore,  
 Ut tela fugias hostis in tenebris tui.  
 Sed voce blanda commodaque utens, decet  
 Christi ut patronum, mente qui placidissimum  
 Miserratur ægros, neminem et durus ferit.  
 Ex quo fit illud, cedere ut laudem ferat,  
 Rursumque multo pulchrius sit vincere,

B Suasu Tonanti quispiam dum acquiritur.  
 Perscripta tabulis hæc erant plane in meis.

Aliam in docendo rursus hanc legem tui  
 Recte exaratum: dum meam plebem instruo,  
 Uvan salutis esse ne credat viam,  
 Hanc nempe facilem et improbam pruriginem  
 Linguæ, in theatria nec, vel in conviviis,  
 Ridens simul, fœdisque mollis cautivus  
 Non expiatis turpibus verbis prius  
 Labris, in aures ethnicas atque impias  
 Arcana temere deguata unquam jactitet,  
 Ludens in his que vix labor quoque percipit:  
 Parere jussis sed Dei quam maxime

Πτωχοτροφούντα, ξενοδοχούντα, ταῖς νόσας  
 1220 Ἀρκεύοντα, καρτερούντα καὶ φαρμαδίας,  
 Εὐχάς, στεναγμούς, ἄδραστοι, χαμευνίας,  
 Γαστρὸς πεισμοί, ἀγγέλων ἀσθήσεων,  
 Θυμοῦ, γλωτῶς, χεῖλέων εὐταξίᾳ,  
 Τὴν σάρκα κοιμίζοντα πνεύματος κράτει.  
 1225 Πολλὰ γὰρ εἰσι αὐ σωτηρίας ὁδοί,  
 Πᾶσαι φέρουσαι πρὸς Θεοῦ κοινωνίαν·  
 Ἄς χρῆ σ' ὀδεύειν, οὐ μόνην τὴν ἐν λόγῳ.  
 Λόγος γὰρ ἀρκεῖ καὶ φίλης τῆς πίστεως,  
 Μεθ' ἧς ἀτεχνῶς τὸ πᾶν οὐκ εἰ Θεός.  
 1230 Εἰ δ' εἰς σοφοῦς ἔπιπτεν ἡ πίστις μόνον,  
 Θεοῦ παρ' ἡμῖν οὐδὲν ἦν πενίστερον.  
 Ἄλλ' εἰ φιλόλογός τις, ἡ ζήλου πᾶλως,

A Καὶ δεῖνόν ἐσσι μὴ βυθίζεται λόγος  
 ('Ανθρώπινον γὰρ εὐχόμεσι κίναυθᾶ σοι),  
 1235 Ἀλλεῖ μὲν, ἐν φόβῳ δὲ, μὴδὲ πάντοτε,  
 ἤ Μη πάντα, μὴδ' ἐν πᾶσι, μὴδὲ πανταχοῦ.  
 Ἄλλ' ἔστιν οἷς, ἔσον τε, καὶ πού, καὶ πότε.  
 Καίρως δὲ παντός, ὡς ἀκούεις, πράγματος·  
 Μέτρον τ' ἀριστον, τῶν σοφῶν ἐνὸς λόγος.  
 1240 Χωρὶς τὰ Μουσῶν καὶ Φρυγῶν ὀρίσματα  
 Χωρὶς τὰ τῶν Ἐξωθεν, οἷ τ' ἐμοὶ λόγοι.  
 Τῶν μὲν γὰρ εἰσι εἰς ἐπίδειξιν οἱ λόγοι  
 Ἐν μερακίσκων συλλόγοις, καὶ πλάσμασι.  
 Ἐν οἷς μὲν οὐδὲν ἀτυχεῖν ἦ τυγχάνειν.  
 1245 Σκιάς, σκιάς γὰρ οὐδὲν ἀσθενέστερον.  
 Ἡμῖν δ' (ἀληθεύειν γὰρ ἔστιν ὁ σκοπὸς)

Pauperes alendo, hospites suscipiendo, morbis  
 1220 Medendo, perseverando in psalmodiis,  
 Precibus, gemitibus, lacrymis, humi cubationibus,  
 Gulam frenando, sensus coercendo,  
 Iræ, risus, labiorum moderatione,  
 Carnem domando spiritus robore.  
 1225 Sunt enim multæ salutis viæ,  
 Omnes quæ ducunt ad conjunctionem cum Deo;  
 Has terere te oportet, non eam solum quæ in sermone sita est.  
 Sufficit enim simplicis fidei sermo,  
 Per quam profecto plurimos salvat Deus.  
 1230 Quod si in solos sapientes fides caderet,  
 Nihil Deo apud nos esset pauperius.  
 Sed si loquendi cupidus es, ac studio fervidus,  
 Tibique molestum est, si verba non fluant  
 (humanum enim tibi etiam hic aliquid precor),  
 1235 Loquere, sed in tremore, nec semper,  
 Nec omnia, nec apud omnes, nec ubique,  
 Sed apud quos, et quantum decet, et ubi, et quando.  
 Tempus autem est, ut audis, cujuslibet rei;  
 Modus est res optima, ut dixit unus e sapientibus.  
 1240 Separati Mysorum et Phrygum fines:  
 Separati extraneorum sermones et uci:  
 Horum enim spectant ad ostentationem sermones  
 In juvenum cœsibus, et fictis rebus,  
 In quibus parvi refert, utrum bene succedat an male.  
 1245 Umbra enim, umbra nihil est imbecillius.  
 Nobis autem (vera enim dicere propositum est),

1227 *Χρῆ σ'*. Ita Vat. et Coisl. Edit. *χρῆ δ'*.

1229 *Ἀτεχνῶς*. *Profecto, vere*. Aliter *ἀτεχνῶς*, id est, nullo majori artificio ad majorem fidelium partem salvandam utitur Deus, quam simplici fide, quæ mysteria tenet, nec ea curiose scrutatur.  
 1240 *Χωρὶς τὰ Μουσῶν*, etc. Proverbium inde natum, quod Mysorum et Phrygum fines definire arduum esset, eo quod hi populi non satis stabiliter tutati sint sedes suas, sed subinde aliunde alio depulsi terminos incertos reddiderint. Adagio li-

cebit uti, inquit Erasmus, de rebus toto genere inter se dissidentibus, veluti si quis longe aliud spectare philosophum, aliud oratorem significans dicat: *Χωρὶς τὰ Μουσῶν καὶ Φρυγῶν ὀρίσματα*, aut de hominibus inter quos nihil convenit, nihilque commune intercedit, ut apud Euripidem Achilles: *Χωρὶς τὰ μὲν x' Ἀγαμέμνονος*, id est, *separatae sunt meæ res a bonis Agamemnonis*. Hoc proverbium sæpe recurrit apud Gregorium.

#### METRICA VERSIO.

Studeat, egentes, hospites, morbis graves  
 Curans, alensque, fixus in cantu sacro,  
 Precibus, gemitibus, lacrymis, chameunitis,  
 Ventrem atque sensus comprimens, iram et truce[m],  
 Risumque, labris sedulo indicens modum,  
 Atque imperante spiritu caruam domans.  
 Multæ salutis nam patent nobis viæ,  
 Quarum unaquaque rege dat summo frui.  
 Has, non sitam in sermone duntaxat, tere.  
 Nam sermo fidei simplicis tibi sufficit,  
 Cum qua salutem magna pars hominum capit.  
 In eruditos nam fides solum viros  
 Si caderet, esset nil Deo dives minus,  
 Quod si loquendi cupidus es, zelo et calens,

B Miserumque ducis nil tibi sermo fluat  
 (Hic opto namque quidpiam humani tibi),  
 Loquere sane, sed timens, non jugiter,  
 Ne cuncta, cunctos non apud, passim neque:  
 Sed quando, quantum, quo loco, quibus et decet.  
 Cunctis, ut audis, tempus est rebus suum:  
 Quidamque dixit vir sopsus, modum optimum.  
 Phrygum et Mysorum dispare sunt termini  
 Sic exterorum dispar est sermo meo.  
 Juvenum catervas inter ipsi gloriam  
 Captant: meræque fabulæ cuncta, in quibus  
 Scopum assequaris, an secus, parvi interest.  
 Cur istud? umbra nil enim imbecillius.  
 Nobis at (est quis veritas solus scopus),

Οὕτως ἔχειν, ἢ μὴ, περιδεῖς τὸν λόγον.

Ἐὐδὲ γὰρ ἀμφιέριμος, ἥς ἔξω πασεῖν

Πασεῖν προδήλιος ἐστὶν εἰς ἔθου πύλας.

1250 Ὅθεν μάλιστα τοὺς λόγους φυλακτέον,

Τὰ μὲν λέγοντας, τὸν δ' ἀκούοντας σοφῶς·

Ἔστι δ' ὅτ' ἐκχωροῦντας ἀμφοῖν ἐξίστη,

Στάθμη δικαία, τῷ φόβῳ, κατηρμένους.

Ἦττον γὰρ οὖς, ἢ γλώσσα, κίνδυνον φέρει·

1255 Ἦττον δ' ἀκοῆς, τὸ καλ' φουγῆν ἐκ τοῦ μέσου.

Τί δεῖ σε νάρκης ἀφάμενον νεκροῖν φρένα;

Ἦ πλησιάζειν ἀσθματι λυσσάντος κυνός;

Οὕτω μαθόντες ἐκ γραφικῶν θεσπισμάτων,

Οὐς ἐπάφρημεν πρὶν συναχθῆναι φρένα·

1260 Οὕτως ἀγοντες καὶ πολλὰς καὶ ἔξωτος,

Ἦδη γεωργῶν ἤμεν ἐν τοῖς πλουτοῖς,

A Εἰ καὶ συνακτὸν οὐχ ὀμοῦ τοῦμὸν θέρος.

Τοῖς μὲν γὰρ ἀρει τῶν ἀκανθῶν ἡρέμον·

Οἱ δ' ὀμαλίζονθ', οὐς δ' ἐδάλλετο σπέρρος,

1265 Οἱ δ' ἐν γάλακτι, τῶν δ' ὑπὲρ γῆς ἢ φθῆ,

Οἱ δ' ἐγλάσων, οἱ δ' ἐλασμοῦντο σάταξ,

Οἱ δ' ἡδρόνοντο, οἱ δὲ λευκοὶ πρὸς θέρος·

Ἄλωσ τιν' εἶχε, τοῖς δὲ θημῶν τις φίλος·

Οἱ δ' ἐκκρίνοντο, οἱ δὲ τῶν στίων ἔστω,

1270 Οἱ δ' ἦσαν ἄρτος, τῆς γεωργίας πέρας,

Ἄρτος γεωργῶν τὸν χαμόνα μὴ τρέφων

Νῦν, τοῖς δὲ μηδὲν ἐχέαντας ἰκμάδος.

Ἐβουλόμην ἐνταῦθα στήσαι τὸν λόγον,

Καὶ μηδὲν εἰπεῖν τῶν ἀναξίτων λόγων.

1275 Νῦν δ' οὐκ εἶ μὲ τὰ πρόσω τῶν πραγμάτων·

Ἦν τὰ μὲν ἦλθε δεξιῶς, τὰ δ' ἀγνοῦ

Periculosum valde est hoc vel illo loqui modo.

Via enim utrinque prærupta est, ex qua cadere,

740-741 Cadere manifeste est in portas inferi.

1250 Quare maxima circa sermones adhibenda est cautio.

Hæc quidem dicendo, illa autem audiendo sapienter,

Interdum autem æque ab utroque recedendo,

Dum justa statera, nempe metu, utimur.

Minus enim periculi auris affert, quam lingua;

1255 Minus etiam periculi est fugere e medio quam audire.

Quid juvat, torpedinem tangendo, necem animæ inferre?

Aut prope accedere ad halitum rabidi canis?

Sic institutus Scripturarum oraculis

In quibus inuitus sum, antequam adulta ratio esset,

1260 Atque ita regens populares et extraneos,

Jam numerabar inter locupletēs agricolas,

Quamvis messis mea simul collecta non esset.

Alios enim a spinis recens expurgaveram:

Alii autem æquabantur, in alios injiciebantur semen;

1265 Ili in lacte, isti e terra prodibant:

Alii erant in herba, alii spicæ ligabantur:

Alii adollescabant, alii ad messem albi:

Nonnullos habebat area, alios gratus acervus:

Pars ventilabatur, pars intus cum tritico,

1270 Alii panis erant, qui finis est agriculturæ;

Panis minime nunc alens agricolam

Qui laboravit, sed eos qui nullo sudore spersi sunt.

Volebam hic dicendi lineam facere,

Nec quidquam proferre eorum, quæ sermone indigna sunt.

1275 Sed id non sinunt, quæ deinceps evenerunt,

Quorum nonnulla quidem prospere evenerunt alia vero nescio

1247 Περιδεῖς. *Periculosum est*, id est, plurimum interest, utrum hoc an alio modo quidpiam tradatur. Rationem affert Gregorius, cur christianis multo major cura et sollicitudo suscipienda sit, cum sermonem ac disputationem habere parant, quam ethnici.